do contrato de locação n° 2050.0044695.08.2, em 05/8/2008, entre a Petrobrás e a PNBV (contratada), o qual instruiu, dentre outros, o PAF n° 12466.003101/2008-18, que se refere à importação de 14 (quatorze) âncoras-torpedo, no valor total de USD 4,715,140.50(quatro milhões, setecentos e quinze mil, cento e quarenta dólares, cinquenta centavos).
84. Do contrato, foram extraídas as cláusulas a seguir porque seu conteúdo guarda alinhamento com a tese defendida pela fiscalização acerca do quão é inopinada (para não dizer completamente atípica!) a locação pela

[...]

Dentre outras, depreende-se de sua leitura que o aluguel do equipamento (1) tinha prazo de, aproximadamente, 09 (nove) anos e meio, (2) seu preço era fixo, em dólares americanos e sem previsão de reajuste e (3) correspondeu ao dispêndio de US$ 13.055.435,95, mediante pagamento de 115 (cento e quinze) prestações mensais iguais a US$ 113.525,83.
86. Em razão dessas conclusões, há uma pergunta que se faz pertinente: (1) Considerando que era a detentora da propriedade da patente e que suportara todos os custos necessários ao desenvolvimento do

[...]

entre a compra sem e com a (providencial) intermediação da PNBV assume valores consideráveis, bastante expressivos: enquanto a carga tributária (ICMS/IPI/PIS/Cofins) incidente sobre a venda no mercado interno (fiscalizada �> Petrobrás) totalizou R$ 287.479,94 (duzentos e oitenta e sete mil
quatrocentos e setenta e nove reais noventa e quatro centavos), na venda para o mercado externo (fiscalizada �> PNBV �> Petrobrás), o montante dos tributos que deixaram de incidir sobre as âncoras-torpedo "exportadas" pela fiscalizada - e que foram todas "importadas" pela detentora da patente, a Petrobrás, repise-se, a pretexto de terem sido alugadas da (controlada) PNBV -, foi igual a R$ 18.700.065,75 (dezoito milhões, setecentos mil, sessenta e cinco reais, setenta e cinco centavos), em apenas 05 (cinco) meses do ano-calendário de 2008.
...
96. -Em razão das exigências impostas à contratada, faz-se uma breve pausa para dois questionamentos reputados pertinentes: especificamente no contexto em

[...]

n°  2050.0044695.08.2,  em  05/8/2008,  entre  a  Petrobrás  e  a 
PNBV  (contratada),  o  qual  instruiu,  dentre  outros,  o  PAF  n° 
12466.003101/2008­18,  que  se  refere  à  importação  de  14 
(quatorze)  âncoras­torpedo,  no  valor  total  de  USD 
4,715,140.50(quatro  milhões,  setecentos  e  quinze  mil,  cento  e 
quarenta dólares, cinquenta centavos). 
84. Do  contrato,  foram  extraídas  as  cláusulas  a  seguir  porque 
seu  conteúdo  guarda  alinhamento  com  a  tese  defendida  pela 
fiscalização  acerca  do  quão  é  inopinada  (para  não  dizer 
completamente  atípica!)  a  locação  pela  Petrobrás  de  âncora­

[...]

Dentre outras, depreende­se de sua leitura que o aluguel do 
equipamento  (1)  tinha  prazo  de,  aproximadamente,  09  (nove) 
anos e meio, (2) seu preço era fixo, em dólares americanos e sem 
previsão  de  reajuste  e  (3)  correspondeu  ao  dispêndio  de  US$ 
13.055.435,95,  mediante  pagamento  de  115  (cento  e  quinze) 
prestações mensais iguais a US$ 113.525,83. 
86.  Em  razão  dessas  conclusões,  há  uma  pergunta  que  se  faz 
pertinente: (1) Considerando que era a detentora da propriedade 
da  patente  e  que  suportara  todos  os  custos  necessários  ao